Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

001299

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/12/05001299

Número / Ano 001299/2025

Data / Horário 05/12/2025 - 17:14:57

Assunto Ofício n° 1021/2025 - GP resposta ao Ofício n° 0425/2025 - Indicação n° 182/2025
Vereador Sandro Marcelo de Oliveira.

Interessado Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes.

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Resposta Executivo

Número
Páginas

Emitido por Cristiane

2

_ í L r .. R A r .. - i t ■'

CARAMBEÍ
U M A  C ID A D E  FEtTA PO R TO D O S !

Â
PAÇO MUNICIPAL

AV^ O O  O URO , L3S5 | J A R D tM  EURO PA
btri. pr .gcT^.br

Ofício n.° 1021/2025-G P Carambeí/PR, 28 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Oficio n° 0425/2025 - Indicação n° 182/2025 -  Vereador

Sandro Marcelo de Oliveira.

Exmo, Sr.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos Resposta ao O fício n°

0425/2025 - Indicação n'* 182/2025 -  Vereador Sandro Marcelo de Oliveira. O qual

indicou nos termos legais da Legislação, para que o Executivo municipal por meio da

secretaria competente viabilize a implantação de um Canil Municipal, visando o

acolhimento de animais resgatados, controle populacional por meio de castrações

atendimento veterinário e promoção da adoção responsável, através do Ofício n°

303/2025 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente.

ELISA ROSO DE OLIVEIRA NUNES

PfSíEFEITA MUNICIPAL

Exmo. Senhor

ECLAITON MOREIRA BUENO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Av. do Ouro, n." 1.355 - Jd, Europa - Bairro Nova Carambei - CEP 94.145-000
CNPJ: (MF) 01 613 765/0001 -60 - www.carambei.pr.Qov.br

http://www.carambei.pr.Qov.br

PREFEITURA MUNICIPAL

CARAMBEÍ
AVAN ÇO S EM TO D AS AS DIREÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

Oficio n’  303/25 -  SMMA Carambei 28 de novembro de 2025

Assunto Resposta Indicação Ver. Sandro Marcelo de Oliveira

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Vimos por meio deste, apresentar resposta ao Oficio n° 425/2025 da Câmara
Municipal de Carambei, referente â Indicação n“ 182/2025 do Gabinete do Vereador Sandro
Marcelo de Oliveira Segue

Em cada ano. observa-se um aumento no número de animais abandonados A
falta de conscientização e de responsabilidade por parte de alguns tutores resulta em praticas
de abandono, configurando um ato de crueldade que demanda atenção do poder público e da
sociedade

No âmbito das ações educativas, o orgâo público tem realizado campanhas
informativas, instalado placas de proibição de abandono e intensificado a divulgação de
orientações nas redes sociais, buscando estimular a guarda responsável e reduzir ocorrências
dessa natureza

Quanto â implantação de um canil público, esclarece-se que tal iniciativa exige
recursos financeiros expressivos, além de terreno adequado, mão de obra efetiva (por meio de
concurso público) veículos, equipamentos de proteção individual e insumos para alimentação e
cuidados básicos dos animais

Em relação às políticas de controle populacional, para 0 ano de 2026 está prevista
a implementação do programa CastraPet-PR bem como a utilização de emendas impositívas e
de verbas provenientes do Conselho Municipal de Meio Ambiente, destinadas â realização de
castrações Ademais, também para 2026, está prevista a efetivação da Lei n“ 1500/23 com a
devida destinaçâo de recursos e definição dos procedimentos para contratação das clinicas
responsáveis pelos serviços de esterilização.

Dessa forma, o município permanece empenhado em desenvolver ações
continuas de proteção animal, educação da população e fortalecimento das políticas publicas
voltadas ao bem-estar dos animais.

Sem mais para o momento, desde^ía afaradecemos pela atenção e manifestamos votos
de elevada estima e consideração , j

Sérgio
irio d® fctóil

/alénga
Afi^W«nte

P A u (o  SÉRGIO V A ^ N G ,
Secretário |\/Iunicipal de l^eio Ai

D25l^ortana 107/2Ç

Exma Sra
ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES
Prefeita Municipal de Carambei
Neste

iente

meioambiente@carambei.pr.gov.br
Avenida do Ouro, 1355 -  Jardim Europa -  CEP 84.145-000 — Carambei - PR

mailto:meioambiente@carambei.pr.gov.br